

TERMO DE REFERENCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. **Aquisição de Materiais de Expediente, Materiais Didáticos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Altamira e as demais Secretarias Municipais subordinadas.**
- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, de fornecimento contínuo, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme no Decreto Municipal nº 2375, de 22 de março de 2023.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do (a) ato da publicação do seu extrato, podendo ser prorrogado em até 5 (cinco) anos, na forma do artigo 106 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. SETOR DEMANDANTE

- 2.1. Órgão: Prefeitura Municipal de Altamira
- 2.2. Órgão: Secretaria Municipal de Saúde de Altamira.
- 2.3. Órgão: Secretaria Municipal de Educação.
- 2.4. Órgão: Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente.
- 2.5. Órgão: Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. Tais descrições encontram-se pormenorizadas no Estudo Técnico Preliminar.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 4.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 5.1. A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias no fornecimento do item e estar em dia com todas as obrigações relacionadas ao comércio destes produtos, seja da ordem fiscal, financeira, logística ou sustentável, ou outra que por ventura necessitar de acordo com as leis que regem este tipo de transação

Subcontratação

- 5.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia Da Contratação

5.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de entrega

- 6.1. O prazo de entrega é 15 dias corridos, contados do(a) ordem de compra, em remessa única.
- 6.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões, no máximo de 10 (dez) dias após o ocorrido, para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 6.3. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 7.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 7.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 7.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 7.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica e administrativas

- 7.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto Municipal nº 2.375, de 2023, art. 17, II);

7.7.1.O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto Municipal nº 2.375, de 2023, art. 21, II);

7.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto Municipal nº 2.375, de 2023, art. 21, III);

7.7.3.O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto Municipal nº 2.375, de 2023, art. 21, IV).

7.7.4.No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto Municipal nº 2.375, de 2023, art. 21, V).

7.7.5.O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto Municipal nº 2.375, de 2023, art. 21, VII).

7.7.6.O fiscal administrativo do contrato fará acompanhamentos dos aspectos administrativos contratuais quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas e quanto ao controle do contrato administrativo no que se refere a revisões, a reajustes, a repactuações e a providências tempestivas nas hipóteses de inadimplemento (Art. 17, III, 'do Decreto Municipal nº 2.375, de 2023).

Gestor do contrato

7.8. O gestor do contrato tem como função administrar o contrato até o término de sua vigência, desempenhando as atribuições administrativas que são inerentes ao controle individualizado de cada contrato, dentre demais funções dispostas no art. 18 do Decreto Municipal nº 2.375, de 2023.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento

8.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Da liquidação e prazo de pagamento

8.8. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, nos termos do art. 141 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2.375/2023.

8.9. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.10. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.12. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pela CONTRATANTE;

8.13. A Nota Fiscal/Fatura correspondente será examinada diretamente pelo Fiscal designado pela CONTRATANTE, o qual somente atestará a execução do objeto e liberará a referida Nota Fiscal/Fatura para pagamento quando cumpridas, pelo FORNECEDOR, todas as condições pactuadas relativas ao objeto do presente Processo;

8.14. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida pelo Fiscal ao FORNECEDOR e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE;

8.15. O SETOR FINANCEIRO / Prefeitura Municipal de Altamira/PA terá o direito de descontar, das faturas, quaisquer débitos da CONTRATADA, em consequência de penalidades aplicadas.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será parcelado conforme a demanda.

Exigências de habilitação

9.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

- a) Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- c) Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- d) Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- e) Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- f) Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- g) Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

- h) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, documento com emissão atualizada de 2025;
- i) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- j) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- k) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- l) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, documento com emissão atualizada de 2025;

- m) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, Estadual/Distrital e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- n) Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

Qualificação econômico-financeira

- o) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
 - i. Quando na certidão não constar prazo de validade, somente será aceita aquela expedida em data não superior a 90 (noventa) dias de antecedência da abertura do envelope de habilitação.
 - ii. Caso haja alguma ação judicial distribuída relativa a recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser apresentada certidão circunstanciada do processo, comprobatória da aptidão da licitante para participação em licitação, sob pena de inabilitação.
- p) Balanço patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício, termo de abertura e encerramento e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data da apresentação da proposta.
- q) A boa situação financeira da empresa deverá ser comprovada pela análise dos Índices de Liquidez Geral (LG) igual ou acima de 1,0 e Liquidez Corrente (LC) igual ou maior que 1,0 e o índice de solvência geral (SG) igual ou maior que 1,0 com os valores extraídos de seu balanço patrimonial, resultantes da aplicação das fórmulas abaixo:

- i. **Índice de Liquidez Geral (LG) igual ou acima de 1,0 (um vírgula zero), obtido pela fórmula:**

$$\text{Liquidez Geral} = \frac{\text{ativo circulante} + \text{realizável a longo prazo}}{\text{passivo circulante} + \text{passivo não circulante}}$$

- ii. **Índice de Liquidez Corrente (LC) igual ou acima de 1,0 (um vírgula zero), obtido pela fórmula:**

$$\text{Índice de Liquidez Corrente} = \frac{\text{Ativo circulante}}{\text{passivo circulante}}$$

- iii. **Índice de Solvência Geral (SG) igual ou acima de 1,0 (um vírgula zero), obtido pela**

$$\text{Índice de Solvência Geral} = \frac{\text{Ativo total}}{\text{passivo circulante} + \text{Exigível em longo prazo}}$$

- r) No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a Apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade;
- s) Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

- t) Em se tratando de Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, estas devem apresentar o balanço patrimonial, não restando a obrigação do registro na Junta comercial do Estado da licitante.
- u) Abalizado no art. 69, parágrafo 4º da Lei 14.133/2021, a licitante deverá comprovar possuir capital mínimo ou ter patrimônio líquido equivalente a no mínimo 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação.

Qualificação técnica

- v) Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.
- i. **Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:** Itens de relevância para constar nos atestados apresentados, de acordo com o produto que a licitante irá participar nesta licitação: **Fornecimento de Aquisição de Materiais de Expediente, Materiais Didáticos.**
- w) Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.
- x) A Administração se resguarda no direito de diligenciar junto à pessoa jurídica emitente do Atestado/Declaração de Capacidade Técnica, visando a obter informações sobre o serviço/fornecimento prestado e cópias dos respectivos contratos e aditivos e/ou outros documentos comprobatórios do conteúdo declarado, como por exemplo notas fiscais, faturas entre outros. Também poderá ser solicitado da empresa licitante a obrigatoriedade de apresentação de tais comprovações.
- y) Disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados, dentre outros documentos, comprovando a execução satisfatória do fornecimento de itens pertinentes e compatíveis com o objeto presente, observando-se que tais atestados não sejam emitidos pela própria empresa. O atestado deverá conter as seguintes informações: Nome, CNPJ e endereço completo do emitente; Descrição do serviço prestado; Nome da empresa que prestou os serviços; Data de emissão; Assinatura e identificação do signatário (nome e cargo ou função que exerce junto à emitente).
- z) O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos, como por exemplo nota fiscal emitida ou outro documento equivalente.

10. RELAÇÃO DE ITENS A SEREM LICITADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Abastecedor-tinta p/ almofada de carimbo (azul/preto) embalagem 30ml	UND	150	R\$ 4,85	R\$ 727,50
2	Adesivo post'it 38x50 mm c/ 100 folhas - c/ 4 blocos.	PCT	19.740	R\$ 5,56	R\$ 109.754,40
3	Adesivo post'it 75x100 mm c/100 folhas.	PCT	19.114	R\$ 5,45	R\$ 104.171,30



4	Adesivo prata para convite; pacote com 210 unidades.	PCT	1480	R\$ 6,52	R\$ 9.649,60
5	Agenda espiral; capa dura; um dia por página; produto com certificação FSC.	UND	710	R\$ 33,13	R\$ 23.522,30
6	Agenda permanente; capa dura; com fitilho; um dia por página; produto com certificação FSC.	UND	940	R\$ 34,42	R\$ 32.354,80
7	Agenda telefônica espiral; índice em ordem alfabética; capa dura; folha pautada.	UND	220	R\$ 38,01	R\$ 8.362,20
8	Alfinete cabeça de vidro; caixa com 100 unidades.	UND	950	R\$ 11,82	R\$ 11.229,00
9	Alfinete de segurança prata; caixa com 100 unidades.	CX	1011	R\$ 7,46	R\$ 7.542,06
10	Alfinete niquelado nº 29; caixa com aproximadamente 680 unidades.	CX	956	R\$ 10,58	R\$ 10.114,48
11	Alfinete para mapa, cabeça redonda, nº 6; resina termoplástica e aço níquel; material: Comprimento: 19mm; cores sortidas; caixa com 50 und.	CX	910	R\$ 6,82	R\$ 6.206,20
12	Alfinete pequeno tipo broche; caixa com 100 unidades.	CX	1435	R\$ 7,27	R\$ 10.432,45
13	Almofada, carimbo de borracha, acolchoada de algodão; entintado tam. nº 03.	CX	1028	R\$ 6,44	R\$ 6.620,32
14	Almofada, carimbo de borracha, acolchoada de algodão; entintado tam. nº 04.	UND	1043	R\$ 7,38	R\$ 7.697,34
15	Apagador para quadro branco/magnético, base plástica na cor preto, com compartimentos para dois pincéis.	UND	738	R\$ 11,42	R\$ 8.427,96
16	Apagador para quadro negro, material madeira e feltro, com porta giz.	UND	364	R\$ 6,06	R\$ 2.205,84
17	Apontador de ferro para lápis.	UND	1490	R\$ 1,23	R\$ 1.832,70
18	Apontador escolar retangular com depósito; medindo 25mm X 15mm; lâmina com tratamento antiferrugem; cores diversas. Embalagem com 24 unidades.	CX	734	R\$ 26,85	R\$ 19.707,90
19	Apontador escolar retangular plástico sem depósito, medindo 25x15 mm, lâmina c/ tratamento antiferrugem, cores diversas.	UND	1820	R\$ 0,72	R\$ 1.310,40
20	Balão canudo Colorido pct c/10 unid	PCT	250	R\$ 9,77	R\$ 2.442,50
21	Balão canudo Colorido Nº 7pct c/10 unid	PCT	1150	R\$ 10,02	R\$ 11.523,00
22	Balão colorido nº 8 pct c/10 unid	PCT	1150	R\$ 10,26	R\$ 11.799,00
23	Balão colorido nº 9 pct c/10 unid	PCT	1150	R\$ 12,09	R\$ 13.903,50
24	Bambolê em plástico, colorido, med 64 cm	UND	150	R\$ 4,58	R\$ 687,00
25	Bandeja dupla fixa para uso em escritório, confeccionada em acrílico fumê transparente medindo. Aproximadamente, 35cm X 23cm	UND	1539	R\$ 35,88	R\$ 55.219,32
26	Bandeja simples para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente medindo, aproximadamente, 35cm x 23cm.	UND	1362	R\$ 24,47	R\$ 33.328,14
27	Bandeja Tripla, fixa para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente.	UND	1372	R\$ 27,25	R\$ 37.387,00
28	Barbante nº 04 rolo c/400gr	UND	50	R\$ 11,86	R\$ 593,00
29	Bastão de cola quente siliconado (fino) medindo 7,2mm X 300cm.	UND	11915	R\$ 0,76	R\$ 9.055,40
30	Bastão de cola quente siliconado (grosso) medindo 11mm X 300cm.	UND	11825	R\$ 3,86	R\$ 45.644,50
31	Bateria pequena 9 V 0% de mercúrio	UND	2390	R\$ 14,47	R\$ 34.583,30
32	Bobina de papel para impressora fiscal; medindo 21cm de diâmetro.	UND	650	R\$ 6,18	R\$ 4.017,00
33	Bobina para máquina de calcular.	UND	750	R\$ 3,15	R\$ 2.362,50
34	Bola Isopor (pequena)	UND	100	R\$ 1,56	R\$ 156,00
35	Bola Isopor de 150gr	UND	100	R\$ 10,78	R\$ 1.078,00
36	Bola de Isopor de 200gr	UND	100	R\$ 15,12	R\$ 1.512,00
37	Bola de vinil, modelo de leite, medindo 21cm de diâmetro	UND	100	R\$ 5,26	R\$ 526,00



38	Borracha apagadora escrita, medidas aprox. comprimento 34mm, largura 23mm, altura 8mm, cor azul e vermelha.	UND	7290	R\$ 1,17	R\$ 8.529,30
39	Borracha branca para ponta de lápis; embalagem com 50 unidades. Marca sugerida: Faber Castell ou similar.	UND	1010	R\$ 5,45	R\$ 5.504,50
40	Borracha de vinil para grafites c/ sinta plástica dimensão: 42x21x11 mm.	UND	10310	R\$ 1,91	R\$ 19.692,10
41	Caderno capa dura 48 folhas.	UND	4760	R\$ 6,40	R\$ 30.464,00
42	Caderno de caligrafia; brochura horizontal; folhas com pautas para caligrafia; produto com certificação FSC; gramatura: 56 g/m ² ; aproximadamente 40 folhas.	UND	1155	R\$ 5,69	R\$ 6.571,95
43	Caderno de capa dura 96 fls 140x202mm.	UND	5000	R\$ 9,52	R\$ 47.600,00
44	Caderno escolar; fechamento: brochura horizontal; capa dura; tamanho: altura 200 mm, largura 275 mm; acabamento da capa: liso; sem divisões de matérias; miolo: folha pautada; quantidade de folhas: 96 fl.	UND	1700	R\$ 12,74	R\$ 21.658,00
45	Caderno pequeno 48 folhas (s/aramé).	UND	3720	R\$ 5,31	R\$ 19.753,20
46	Caderno tipo espiral, espiral em arame galvanizado, medindo 200mm x 275mm, no formato universitário, capa dura, com 120g/m ² , colorida, contracapa em papel reciclado, de 90g/m ² , folha pautada, com 96 folhas, de 56g/m ² , c/ certificação do INMETRO.	UND	4920	R\$ 9,10	R\$ 44.772,00
47	Caixa arquivo permanente; confeccionada em polionda, 2 painéis impressos cor preta, impermeável e lavável; dimensões: 350x245x135mm.	UND	14560	R\$ 5,04	R\$ 73.382,40
48	Caixa articulada dupla p/ correspondência em material acrílico.	UND	1310	R\$ 40,57	R\$ 53.146,70
49	Caixa correspondência acrílica 3 divisórias para mesa; bandeja para correspondência em acrílico fumê, resistente, comprimento aproximado: 36cm, largura: 25cm e altura: 3,5cm.	UND	1475	R\$ 6,54	R\$ 9.646,50
50	Caixa organizadora em PVC; medidas 437mm X 310mm X 240mm.	UND	3000	R\$ 57,01	R\$ 171.030,00
51	Calculadora científica; 12 dígitos; memória interna; funções 240; visor; 02 linhas no display; alimentação: 01 pilha AA; 9 Memórias de Variáveis; S-VPAM: Super Visualização das Fórmulas Algébricas; Cálculo Estatístico: Desvio Padrão e Anl. Regressivo; Funções Hiperbólicas e Hiperbólicas Inversas; Cálculo Seno, Cosseno e Tangente; Permutação e Combinação; Cálculo Fracionários; Utiliza-se 1 bateria AA; tampa protetora de encaixe.	UND	167	R\$ 28,26	R\$ 4.719,42
52	Calculadora de boa qualidade com no mínimo 10 dígitos, funções: quatro operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, tecla memória (T-médio).	UND	772	R\$ 20,33	R\$ 15.694,76
53	Calculadora de boa qualidade com no mínimo 8 dígitos, funções: quatro operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, tecla memória (T-pequena).	UND	662	R\$ 13,46	R\$ 8.910,52
54	Calculadora de mesa 12 dígitos, sem bobina, portátil, porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal; tecla GT; (acumulador automático), duplo zero, tecla MU (mark-up acréscimo de margem percentual), bateria e solar.	UND	602	R\$ 27,36	R\$ 16.470,72
55	Calculadora eletrônica de mesa com bobina; visor de cristal líquido; 12 dígitos; com calendário e relógio; impressão bicolor; bivolt; com chave; cálculo de vendas comerciais um, constante e porcentagem, delta percentual; função gt; correção dígito a dígito; seletor arredondamento e decimal; contador de itens;	UND	112	R\$ 230,61	R\$ 25.828,32



	imprime data e não soma; peso mínimo 880g; papel de impressão bobina de 58mm; velocidade mínima de 2,7 linhas por segundo; rolete entintador ir- 40t.				
56	Caneta com Glitter	UND	100	R\$ 4,46	R\$ 446,00
57	Caneta esferográfica cor azul/preta/vermelha; escrita fina (ponta de 0,7mm); transparente; sextavada; c/ tampa fixada sob pressão na cor da tinta; caixa com 50 unidades.	CX	3620	R\$ 30,45	R\$ 110.229,00
58	Caneta esferográfica cor azul/preta/vermelha; ponta média de 1mm; transparente; sextavada; c/ tampa fixada sob pressão na cor da tinta; caixa com 50 unidades.	CX	5140	R\$ 33,09	R\$ 170.082,60
59	Caneta esferográfica Prime 1.0mm, Grip emborrachado ergonômico, ponta agulha metálica.	UND	2090	R\$ 7,16	R\$ 14.964,40
60	Caneta hidrocor com 12 cores, lavável c/ certificado da fsc.	UND	2300	R\$ 4,49	R\$ 10.327,00
61	Caneta hidrocor, não tóxica, ponta fina de poliéster, tinta à base de água. Estojo com 12 cores.	JOGO	515	R\$ 15,79	R\$ 8.131,85
62	Caneta hidrográfica jumbo de corpo robusto e ponta grossa; pacote com 12 unidades. Marca sugerida: Compactor ou superior.	PCT	1492	R\$ 17,23	R\$ 25.707,16
63	Caneta hidrográfica marcadores; pct c/ 12 unidades. Marca sugerida: Compactor ou similar.	PCT	1048	R\$ 12,66	R\$ 13.267,68
64	Caneta marca texto; com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster; com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar; espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar; caixa/12 unidades; cor amarelo, azul, laranja, rosa e verde; para destacar. Marca sugerida: Pilot ou similar.	CX	3470	R\$ 13,94	R\$ 48.371,80
65	Caneta marcadora para CD/DVD, cor preta, ponta de 1,0mm, qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 meses.	UND	1370	R\$ 7,39	R\$ 10.124,30
66	Caneta Pilot super grip 1.0.	UND	1515	R\$ 2,40	R\$ 3.636,00
67	Caneta retroprojektor cores variadas.	UND	1415	R\$ 2,11	R\$ 2.985,65
68	Cartolina, cores variadas, dimensões 500 x 660mm, gramatura 180 g.	UND	5910	R\$ 2,53	R\$ 14.952,30
69	Clips 19mm caixa com 24 unidades	CX	2070	R\$ 4,38	R\$ 9.066,60
70	Clips 32mm caixa com 24 unidades	CX	1270	R\$ 5,55	R\$ 7.048,50
71	Clips 40mm caixa com 24 unidades	CX	1270	R\$ 4,87	R\$ 6.184,90
72	Clips pequeno – colorido c/ 100 und.	CX	1092	R\$ 12,32	R\$ 13.453,44
73	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 0, caixa c/100 und.	CX	1422	R\$ 4,94	R\$ 7.024,68
74	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 1, caixa c/100 und.	CX	3902	R\$ 5,92	R\$ 23.099,84
75	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 2/0, caixa c/ 100 und.	CX	4076	R\$ 5,95	R\$ 24.252,20
76	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 4/0, caixa c/ 50 und.	CX	6188	R\$ 7,04	R\$ 43.563,52
77	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 5/0, caixa c/ 100 und.	CX	450	R\$ 4,24	R\$ 1.908,00
78	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 6/0, caixa c/ 25 und.	CX	5675	R\$ 2,73	R\$ 15.492,75
79	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 8/0, caixa c/ 25 und.	CX	5689	R\$ 3,91	R\$ 22.243,99
80	Cola adesiva à base de PVA; embalagem de 1Kg. Marca sugerida: Cascorez ou similar.	UND	1750	R\$ 19,30	R\$ 33.775,00
81	Cola Artesanato tubo extra forte c/ 25 g Similar a TekBond	UND	2020	R\$ 6,87	R\$ 13.877,40



82	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 1000g.	UND	957	R\$ 17,56	R\$ 16.804,92
83	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 500gr.	UND	804	R\$ 9,79	R\$ 7.871,16
84	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 90g. Embalagem com 12 unidades	CX	1350	R\$ 18,56	R\$ 25.056,00
85	Cola colorida de 25 gr, não tóxica, lavável, caixa com 06 unidades.	CX	855	R\$ 6,77	R\$ 5.788,35
86	Cola de silicone; tubo com 100mL.	UND	1030	R\$ 6,77	R\$ 6.973,10
87	Cola líquida glíter na cor prateada e dourada, adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 35 gramas, por unidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 06 unidades.	CX	1071	R\$ 7,18	R\$ 7.689,78
88	Cola para E.V.A e isopor, solúvel em álcool, bico economizador. Embalagem de 35g c/ dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UND	2307	R\$ 5,62	R\$ 12.965,34
89	Cola em bastão 40g, embalagem com sistema giratório, fácil manuseio, atóxica lavável, seca rápido. Faber Castell ou similar.	UND	500	R\$ 7,26	R\$ 3.630,00
90	Corretivo em fita, tamanho mínimo 4mm X 10m	UND	8865	R\$ 10,90	R\$ 96.628,50
91	Corretivo líquido à base de água para correções de esferográfica, datilografia e fotocópia, com pincel aplicador; não tóxico; caixa c/ 12 unidades.	CX	1220	R\$ 32,97	R\$ 40.223,40
92	Divisória para arquivo de mesa A-Z – 5x8.	UND	1160	R\$ 8,64	R\$ 10.022,40
93	Encadernação A4 50 Capas + 50 Contra Capas + 50 Espirais Kit Preto 100 mm	UND	1500	R\$ 14,89	R\$ 22.335,00
94	Elástico Branco – Rolo 34mm x 25m	UND	200	R\$ 15,74	R\$ 3.148,00
95	Envelope amarelo; medidas aproximadas: 11,5 X 23cm.	UND	3475	R\$ 1,48	R\$ 5.143,00
96	Envelope correspondência na cor branca, medindo 240x340 mm.	UND	55000	R\$ 1,12	R\$ 61.600,00
97	Envelope correspondência, med. 310x410 mm; caixa c/ 250 unidades.	CX	935	R\$ 111,07	R\$ 103.850,45
98	Envelope correspondência, tipo A-4 medindo: 229 x 324 mm.	UND	57630	R\$ 1,00	R\$ 57.630,00
99	Envelope kraft (pardo), ofício, confeccionado no papel color plus, tam. 250mm x 353mm. Caixa c/ 500 unidades.	CX	907	R\$ 109,28	R\$ 99.116,96
100	Envelope p/convite (elegante) papéis de alta qualidade, com fino design, para todas as ocasiões. Medidas: 120g 115x163mm. Cor Vermelha	UD	1120	R\$ 1,16	R\$ 1.299,20
101	Envelope p/convite (elegante) papéis de alta qualidade, com fino design, para todas as ocasiões. Medidas: 120g 163x225mm. Cores diversas. Caixa c/ 100 unidades.	CX	1362	R\$ 46,67	R\$ 63.564,54
102	Envelope pardo 18,5 x 24 cm (pequeno); caixa c/ 250 unidades.	CX	332	R\$ 86,44	R\$ 28.698,08
103	Envelope pequeno Tam. 110x170mm.	UND	600	R\$ 0,56	R\$ 336,00
104	Envelope tamanho A3.	UND	610	R\$ 1,23	R\$ 750,30
105	Envelope Plástico A4 Médio 0,12 4 Furos, 225 mm x 300 mm pacote com 10 unidades.	UND	1160	R\$ 14,44	R\$ 16.750,40
106	Escalímetro triangular 30cm, em plástico; com códigos de cores e ranhuras para facilitar a identificação das escalas; triangular com gravação numérica em pantografia preta; escalas: 1:20 e 1:100, 1:50 e 1:75, 1:25 e 1:125.	UND	210	R\$ 17,16	R\$ 3.603,60



107	Estilete, material plástico, regulador de tamanho, acomp. lâmina de aço, larg. 1,8 cm.	UND	1830	R\$ 3,60	R\$ 6.588,00
108	Etiqueta adesiva para lacre; transparente; 25mm tp-25. Pacote c/ 5 folhas.	PCT	2420	R\$ 14,20	R\$ 34.364,00
109	Etiqueta autoadesiva med. 33mm x 105mm, pct. c/ 25 folhas tam. A4, c/ 18 etiquetas cada, em 2 colunas de 9 unid. validade mínima de 11 meses.	PCT	2343	R\$ 12,61	R\$ 29.545,23
110	Etiqueta autocolante folha A4.	UND	3764	R\$ 34,24	R\$ 128.879,36
111	Etiqueta nº. 6081, 25,4mm x 101,mm Pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 20 und.	PCT	2445	R\$ 17,04	R\$ 41.662,80
112	Etiqueta nº. 6080, 25,4mm x 66,7mm Pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 30 und.	PCT	2435	R\$ 17,11	R\$ 41.662,85
113	Etiqueta nº. 6082, 33,9mmx101,6mm Pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 14 und.	PCT	2455	R\$ 15,68	R\$ 38.494,40
114	Etiqueta nº. 6083, 50,8mm x 101,6mm Pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 10 und.	PCT	2430	R\$ 19,31	R\$ 46.923,30
115	Etiqueta nº. 6085, 279,4mmx215,9mm pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 1 und.	PCT	2410	R\$ 15,85	R\$ 38.198,50
116	Etiqueta nº. 6087, 12,7mmx44,45 mm Pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 80 und.	PCT	2420	R\$ 15,57	R\$ 37.679,40
117	Etiqueta nº. 6089, 16,63mmx44,45 mm pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 60 und.	PCT	2410	R\$ 17,80	R\$ 42.898,00
118	Etiqueta nº. 6095, 59,27mm x 85,73 mm Pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 8 und.	PCT	2400	R\$ 14,24	R\$ 34.176,00
119	Etiqueta redonda - TP-19; cores amarelo, azul, laranja, verde, vermelho; redonda 19 mm ; embalagem com 5 folhas.	PCT	3210	R\$ 12,06	R\$ 38.712,60
120	Extrator de grampo metal cromado tipo espátula, caixa /12 unidades.	CX	615	R\$ 11,03	R\$ 6.783,45
121	Extrator de grampo metal cromado tipo garra -CE-8.	UND	3728	R\$ 4,47	R\$ 16.664,16
122	Fichário para fichas padronizadas 5"x8" tampa em acrílico.	UND	1335	R\$ 91,04	R\$ 121.538,40
123	Fita adesiva colorida decorativa; rolo medindo 10mX12mm; cores variadas.	UND	9986	R\$ 3,14	R\$ 31.356,04
124	Fita adesiva colorida decorativa; rolo medindo 10mX12mm; estampas variadas.	UND	9985	R\$ 3,14	R\$ 31.352,90
125	Fita adesiva colorida, 19mmx30 m.	UND	8985	R\$ 6,79	R\$ 61.008,15
126	Fita adesiva dupla face em papel 19mmx30m.	UND	1780	R\$ 6,84	R\$ 12.175,20
127	Fita adesiva dupla face em papel 50mmx30m.	UND	1541	R\$ 19,09	R\$ 29.417,69
128	Fita adesiva empacotadora marron, material polipropileno, tipo gomada, de aproximadamente 48mm x 50m, p/ empacotamento de material em papelão.	ROLO	21331	R\$ 4,45	R\$ 94.922,95
129	Fita adesiva larga colorida; 40mmx48m.	UND	500	R\$ 5,86	R\$ 2.930,00
130	Fita adesiva larga transparente 48mmx45m.	UND	272370	R\$ 4,02	R\$ 1.094.927,40
131	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	UND	7590	R\$ 1,98	R\$ 15.028,20
132	Fita adesiva transparente para empacotamento 50 mmx50m.	UND	21440	R\$ 8,05	R\$ 172.592,00
133	Fita cetin nº 01, 7 mm rolo c/ 10mts	UND	200	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00
134	Fita crepe com largura 18mm comprimento de 50m.	UND	11196	R\$ 5,83	R\$ 65.272,68
135	Fita crepe com largura 50mm comprimento de 50m.	UND	11172	R\$ 12,63	R\$ 141.102,36
136	Fita de linóleo de 30m.	UND	1025	R\$ 24,28	R\$ 24.887,00
137	Fita demarcação de solo 469 50X30; amarela.	UND	705	R\$ 27,27	R\$ 19.225,35
138	Fita demarcação de solo 469 50X31; azul.	UND	835	R\$ 40,00	R\$ 33.400,00
139	Fita demarcação de solo 469 50X32; verde.	UND	835	R\$ 30,31	R\$ 25.308,85
140	Fita demarcação de solo 469 50X33; vermelha.	UND	835	R\$ 31,34	R\$ 26.168,90
141	Fita métrica c/ 2,00m.	UND	755	R\$ 7,47	R\$ 5.639,85
142	Fitilho plástico; rolo com 50 metros; cores variadas.	ROLO	3147	R\$ 2,49	R\$ 7.836,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam I. CEP 68.371-288 – Altamira-PA



143	Flanela tamanho M, 33cmx53 cm.	UND	300	R\$ 5,30	R\$ 1.590,00
144	Folha adesiva, tamanho ofício A-4 de cor branca.	FOLHA	1730	R\$ 31,10	R\$ 53.803,00
145	Folha de emborrachado EVA simples lisa medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, cores sortidas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	7600	R\$ 3,49	R\$ 26.524,00
146	Formulário contínuo 80 col.-carbonado-2 vias; apresentação em caixa com 1.500 unidades.	CX	454	R\$ 371,92	R\$ 168.851,68
147	Formulário contínuo 80 col.-carbonado-3 vias-apresentação em caixa com 1.000 unidades.	CX	454	R\$ 129,80	R\$ 58.929,20
148	Formulário contínuo 80 colunas - 1 vias-apresentação em caixa com 1.500 unidades.	CX	454	R\$ 247,87	R\$ 112.532,98
149	Giz de cera, fino, crayons de cera, cores variadas, vidas intensas, atóxico, não mancha as mãos, não esfarela, composto de ceras, pigmentos orgânicos especiais e mineral inerte, caixa com 12 cores.	UND	4200	R\$ 6,84	R\$ 28.728,00
150	Giz de cera, grosso, crayons de cera, cores variadas, vidas intensas, atóxico, não mancha as mãos, não esfarela, composto de ceras, pigmentos orgânicos especiais e mineral inerte, caixa com 12 cores, medidas aproximadas 9 cm (altura) x 7,5 mm (diâmetro)	UND	5100	R\$ 9,18	R\$ 46.818,00
151	Grampeador de alta pressão; modelo tacker; estrutura metálica; com botão de ajuste de pressão; com alça para travamento de segurança; grampos de referência: 106/6 e 106/8; cor preto. Marca sugerida: Cis ou similar.	UND	641	R\$ 45,31	R\$ 29.043,71
152	Grampeador para até 25 folhas; material em metal; base antiderrapante; grampos de referência: 24/6 e 26/6. Marca sugerida: Maped ou similar.	UND	1860	R\$ 23,01	R\$ 42.798,60
153	Grampeador para até 60 folhas; material metálico; cor cinza ou cromado; grampos compatíveis: 23/10.	UND	1564	R\$ 47,97	R\$ 75.025,08
154	Grampeador profissional com trilho cromado; para até 100 folhas com gramatura de 75g/m ² ; grampos de referência 23/6, 23/8, 23/10, 23/13; cor preto ou prata.	UND	180	R\$ 62,41	R\$ 11.233,80
155	Grampeador profissional com trilho cromado; para até 240 folhas com gramatura de 75g/m ² ; grampos de referência: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/24; cor preto ou prata.	UND	484	R\$ 107,13	R\$ 51.850,92
156	Grampeador, tipo alicate para no mínimo, 25 folhas; material em metal com cabo emborrachado; medidas aproximadas: 20cm; ação automática trilho fixo; com mecanismo anti-jam; grampos de referencia 26/6	UND	200	R\$ 24,38	R\$ 4.876,00
157	Grampeador, para até 15 folhas tipo escritório metal cromado ou pintado - grampos ref. 26/6.	UND	1455	R\$ 20,46	R\$ 29.769,30
158	Grampo 9/14 prata ou cobre, grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 9/14; caixa c/ 1000 grampos.	CX	250	R\$ 14,69	R\$ 3.672,50
159	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem 26/6 c/ 5000 grampo.	CX	8764	R\$ 6,64	R\$ 58.192,96
160	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 106/6; caixa c/ 3500 grampo.	CX	2480	R\$ 13,45	R\$ 33.356,00
161	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/10; caixa c/ 5000 grampo.	CX	2571	R\$ 19,87	R\$ 51.085,77
162	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/13; caixa c/ 5000 grampo.	CX	2755	R\$ 19,13	R\$ 52.703,15
163	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/17; caixa c/ 5000 grampo.	CX	2645	R\$ 10,36	R\$ 27.402,20



164	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/20; caixa c/ 5000 grampo.	CX	2645	R\$ 16,35	R\$ 43.245,75
165	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/24; caixa c/ 5000 grampo.	CX	2445	R\$ 10,95	R\$ 26.772,75
166	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/6; caixa c/ 5000 grampo.	CX	300	R\$ 5,46	R\$ 1.638,00
167	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção antiferrugem; 23/8; caixa c/ 5000 grampo.	CX	2545	R\$ 17,82	R\$ 45.351,90
168	Grampo para grampeador 9/10, 9/14, 23/13, cor prata ou cobre. Caixa com 5000 grampos	CX	200	R\$ 15,59	R\$ 3.118,00
169	Grampo pistola 106/6, 6 mm, caixa com 5000 grampos	CX	310	R\$ 18,92	R\$ 5.865,20
170	Grampo trilho em metal 80mm, cx 50 und.	CX	588	R\$ 12,16	R\$ 7.150,08
171	Grampo trilho em plástico 80mm, cx 50 und.	CX	3730	R\$ 12,99	R\$ 48.452,70
172	Guilhotina de mesa para papel A4; capacidade de corte de 12 folhas simultaneamente de até 70g/m ² ; atende tamanho A4, A5, B5, B6 e B7.	UND	144	R\$ 240,61	R\$ 34.647,84
173	Kit Encadernação A4 50 Capas + 50 Contra Capas + 50 Espirais Preto 14mm	UND	300	R\$ 37,07	R\$ 11.121,00
174	Kit Encadernação A4 50 Capas + 50 Contra Capas + 50 Espirais Preto 17mm	UND	260	R\$ 43,13	R\$ 11.213,80
175	Kit Encadernação A4 50 Capas + 50 Contra Capas + 50 Espirais Preto 20 mm	UND	240	R\$ 48,35	R\$ 11.604,00
176	Kit Encadernação A4 50 Capas + 50 Contra Capas + 50 Espirais Preto 50 mm	UND	300	R\$ 75,48	R\$ 22.644,00
177	Lâmina para estilete de 18mm; lâmina segmentada em aço; caixa com 100 unidades.	CX	257	R\$ 4,98	R\$ 1.279,86
178	Lápis de cor com 12 und, grande com ponta macia e de máxima resistência	UND	1110	R\$ 14,90	R\$ 16.539,00
179	Lápis de cor jumbo triangular com 12 cores	UND	3400	R\$ 22,77	R\$ 77.418,00
180	Lápis escritório, mina grafite; revestimento de mad.; formato sextavado; grad. nº 2; caixa com 144 unidades.	CX	3569	R\$ 51,75	R\$ 184.695,75
181	Lapiseira nº 0.5mm; grip ergonômico; borracha com capa protetora; caixa com 12 unidades.	CX	170	R\$ 15,97	R\$ 2.714,90
182	Lapiseira nº0.7mm; grip ergonômico; borracha com capa protetora; caixa com 12 unidades.	CX	214	R\$ 100,98	R\$ 21.609,72
183	Lapiseira nº0.9mm; grip ergonômico; borracha com capa protetora; caixa com 12 unidades.	CX	196	R\$ 26,18	R\$ 5.131,28
184	Liga de elástico super resistente; pacote de 1Kg.	PCT	3598	R\$ 21,29	R\$ 76.601,42
185	Limpador para quadro branco em spray; franco com, no mínimo, 60mL; caixa c/ 12 frascos.	CX	236	R\$ 100,68	R\$ 23.760,48
186	Livro ata c/ 100 folhas, capa dura, lisa, tipo brochura.	UND	5908	R\$ 15,67	R\$ 92.578,36
187	Livro ata c/ 200 folhas, capa dura, lisa, tipo brochura.	UND	5873	R\$ 19,26	R\$ 113.113,98
188	Livro ata c/ 50 folhas, capa dura, lisa, tipo brochura.	UND	5495	R\$ 12,60	R\$ 69.237,00
189	Livro de ponto; 04 assinaturas; capa dura; miolo em papel offset; folhas numeradas; formato: 220x320 mm.	UND	552	R\$ 22,82	R\$ 12.596,64
190	Livro de protocolo, capa dura, encadernado com 100 folhas, dimensões mínimas de 215x157 mm.	UND	3775	R\$ 14,00	R\$ 52.850,00
191	Marcador para quadro branco; apresentação: caneta; cor da tinta: azul/verde/preto/vermelho; tinta: não permanente; material: plástico; formato: cilíndrico; tamanho da ponta: 4 mm; carga: pode reabastecer caixa com 12 unidades.	CX	841	R\$ 20,26	R\$ 17.038,66
192	Marcador permanente ou pincel atômico na cor azul/preto/verde/vermelho; recarregável; caixa com 12 unidades.	CX	530	R\$ 14,93	R\$ 7.912,90



193	Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Caixa de 90g com 12 cores.	UND	600	R\$ 6,09	R\$ 3.654,00
194	Minas para grafite nº. 0.5mm; cx c/ 12 tubos.	CX	106	R\$ 11,61	R\$ 1.230,66
195	Minas para grafite nº. 0.7mm; cx c/ 12 tubos.	CX	154	R\$ 28,83	R\$ 4.439,82
196	Minas para grafite nº. 0.9mm; cx c/ 12 tubos.	CX	146	R\$ 30,10	R\$ 4.394,60
197	Mini dicionário; subtítulo: inglês/português, português/inglês; idioma: português, inglês; origem nacional; acabamento: brochura; medidas em cm: 12 x 17; ISBN-13 9788581861968.	UND	90	R\$ 8,84	R\$ 795,60
198	Molha - dedo; aspecto: pasta; formula: glicóis, ácido graxo e essência; apresentação: pote plástico redondo; peso: 12 g.	UND	3922	R\$ 4,03	R\$ 15.805,66
199	Organizador plástico cristal grande, capacidade mínima de 78 Litros.	UND	325	R\$ 69,92	R\$ 22.724,00
200	Palito de picolé Pct. c/ 50 und.	PCT	900	R\$ 3,81	R\$ 3.429,00
201	Palito p/ churrasquinho Pct. c/ 100	PCT	900	R\$ 6,87	R\$ 6.183,00
202	Papel fotográfico alto brilho A4; 180g; pacote/50 folhas.	PCT	2952	R\$ 20,59	R\$ 60.781,68
203	Papel 40 Kg medindo (0,66 x 0,96cm).	UND	1580	R\$ 2,34	R\$ 3.697,20
204	Papel A2 branco liso; 220x594mm; gramatura 180g/m ² ; bloco com 20 folhas.	BLOCO	362	R\$ 18,16	R\$ 6.573,92
205	Papel A4, 210x297mm, reciclado, 75g/M ² , 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CX	4105	R\$ 302,53	R\$ 1.241.885,65
206	Papel A4, branco, 210x297mm, não reciclado, 75g/m ² , 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CX	8918	R\$ 261,73	R\$ 2.334.108,14
207	Papel almaço: com pauta azul e margem vermelha, sendo 33 pautas, no formato de 280 mm x 200 mm, produzido à partir de composição fibrosa 100% reciclada ecologicamente (30% de aparas pós consumo e 70% de aparas pré-consumo) acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 200 folhas. Constar na embalagem: formato, e dados de identificação do fabricante.	PCT	310	R\$ 49,50	R\$ 15.345,00
208	Papel camurça medindo 60x40 cm, pesando entre 93 a 113/m, cores diversas.	UND	950	R\$ 3,63	R\$ 3.448,50
209	Papel carbono; formato A4; dimensões 21cm X 29,7cm; cor azul; caixa c/ 100 unidades.	CX	606	R\$ 47,82	R\$ 28.978,92
210	Papel cartão; dimensões: 50cm X 70cm; pacote com 20 folhas; cores amarelo/vermelho/azul/azul céu/azul marinho/branco/laranja/preto/rosa/rosa pink/roxo.	UND	1535	R\$ 19,09	R\$ 29.303,15
211	Papel casca de ovo; gramatura: 180g; formato A4. Pacote c/ 50 unidades.	PCT	1211	R\$ 21,94	R\$ 26.569,34
212	Papel celofane, formato 50x70cm ou superior, cores sortidas.	UND	2910	R\$ 2,01	R\$ 5.849,10
213	Papel color - set, 180 gr. med 48 x 66 cm. cores variadas.	UND	2572	R\$ 12,58	R\$ 32.355,76
214	Papel colorset Sulfite A4, 75 gramas, 4 Cores, 210x297 mm, PCT 100 Folhas	PCT	2420	R\$ 6,67	R\$ 16.141,40
215	Papel Contact, filme plástico autoadesivo cristal transparente - 45 cm de largura. Rolo com 25 metros	ROLO	1104	R\$ 67,07	R\$ 74.045,28
216	Papel contact, filme plástico autoadesivo estampado - 10 mtsx45 cm de largura. Rolo com 10 metros.	ROLO	1098	R\$ 23,43	R\$ 25.726,14
217	Papel couchê 200g ; bloco com 100 folhas	PCT	510	R\$ 44,97	R\$ 22.934,70
218	Papel couchê, gramatura 180g/m ² , cores diversas para cópias coloridas, impressão a laser, formato A4. Embalagem com dados de identificação do produto. Pct. c/ 25 folhas.	PCT	2285	R\$ 33,02	R\$ 75.450,70



219	Papel couchê, gramatura 230g/m ² , cores diversas; para cópias coloridas, impressão a laser; formato A4. Embalagem com dados de identificação do produto. Pct. c/ 25 folhas.	PCT	1480	R\$ 32,67	R\$ 48.351,60
220	Papel crepom; c/ superfície enrugada, cor amarelo, azul, branco, laranja, preto, rosa, roxo, verde, vermelho, azul marinho; dimensões 2,0x0,48m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pct c/20 fls.	PCT	2492	R\$ 17,53	R\$ 43.684,76
221	Papel de seda, cores variadas, tamanho 48x70cm. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. pct c/100 fls.	PCT	4349	R\$ 32,16	R\$ 139.863,84
222	Papel fantasia, tam 50x70cm. Pacote com 100 folhas	PCT	522	R\$ 40,19	R\$ 20.979,18
223	Papel hectográfico stencil com matriz U20 medidas: 220x330mm, utilizada em mimeógrafo duplicador a álcool, com escala que indica posição para textos nos formatos A4.	UND	460	R\$ 59,99	R\$ 27.595,40
224	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m ² ; cores diversas.	UND	855	R\$ 2,36	R\$ 2.017,80
225	Papel madeira folha 66cmx96cm, 80grs pacote/100 folhas.	PCT	1231	R\$ 100,82	R\$ 124.109,42
226	Papel manilha; rolo com 125 metros; aproximadamente 6Kg.	ROLO	1372	R\$ 142,47	R\$ 195.468,84
227	Papel micro ondulado decorado, dimensões 50 x 80. Decorações variadas.	UND	1840	R\$ 3,81	R\$ 7.010,40
228	Papel milimetrado branco 63g/m ² (A4) em bloco de 50 folhas	UND	1100	R\$ 9,91	R\$ 10.901,00
229	Papel presente medindo 50cm x 60cm - estampas diversas.	UND	6970	R\$ 2,35	R\$ 16.379,50
230	Papel seda, material celulose vegetal, 60 x 48cm, cores diversas.	UND	4435	R\$ 13,52	R\$ 59.961,20
231	Papel sulfite colorido (tonalidade: amarelo, azul, rosa e verde), para uso escolar, tamanho A4 (210mm x 297mm), 75gr. Embalagem com 100 folhas de primeira qualidade.	PCT	534	R\$ 14,41	R\$ 7.694,94
232	Papel vergê, gramatura 120g/m ³ , formato A4, cor branco, pacote c/ 50 fl.	PCT	2234	R\$ 19,56	R\$ 43.697,04
233	Papel térmico para fax 30 m 215mm- marca silimiar ou superior Aloform.	ROLO	230	R\$ 21,76	R\$ 5.004,80
234	Papel vegetal A4 210X297mm 60g; pct c/ 10 folhas.	PCT	40	R\$ 15,16	R\$ 606,40
235	Papel vegetal, gramatura 90g, dimensões 1100 mm x 20 m.	UND	1700	R\$ 47,47	R\$ 80.699,00
236	Papel vergê, gramatura 120g/m ³ , formato A4, cores variadas (marfim, azul, berilo/creme, verde) pacote c/ 50 fl.	PCT	2105	R\$ 25,39	R\$ 53.445,95
237	Pasta Aba Elástico Ofício Escolar e Home Office Cartão Plex, amarela	UND	2500	R\$ 7,73	R\$ 19.325,00
238	Pasta arquivo com 10 pastas suspensas coloridas	PCT	400	R\$ 24,21	R\$ 9.684,00
239	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho ofício, lombada de 50mm, confeccionada em papelão, c/ revestimento externo plastificado, dotada de ferragem e fixador de papeis e trava de segurança das argolas na parte externa.	UND	4790	R\$ 20,93	R\$ 100.254,70
240	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho ofício, lombada de 80mm, confeccionada em papelão, c/ revestimento externo plastificado, dotada de ferragem e fixador de papeis, c/ trava de segurança das argolas na parte externa.	UND	4805	R\$ 17,94	R\$ 86.201,70



241	PASTA AZ capa em papelão, tamanho ofício, lombada de 30mm, 02 argolas fixas de metal na contra capa e com trava de segurança na parte externa, identificador em material plástico, na lateral externa.	UND	4450	R\$ 18,80	R\$ 83.660,00
242	Pasta catálogo.	UND	991	R\$ 18,82	R\$ 18.650,62
243	Pasta com grampos. Classificadora/duplex.	UND	1750	R\$ 1,54	R\$ 2.695,00
244	Pasta de polipropileno c/ elástico de 19mm.	UND	10815	R\$ 6,93	R\$ 74.947,95
245	Pasta de polipropileno c/ elástico de cor azul trans. 42mm.	UND	11120	R\$ 8,14	R\$ 90.516,80
246	Pasta de polipropileno c/ elástico de cor azul trans. 55mm.	UND	11245	R\$ 5,13	R\$ 57.686,85
247	Pasta em cartolina plastificada, com abas e elástico, cores diversas.	UND	3105	R\$ 2,72	R\$ 8.445,60
248	Pasta em cartolina plastificada, com ferragens, cores diversas.	UND	1435	R\$ 4,91	R\$ 7.045,85
249	Pasta grampo trilho, papel tamanho ofício A- 4.	UND	1790	R\$ 3,28	R\$ 5.871,20
250	Pasta grampo trilho, plástico tamanho ofício A-4.	UND	1725	R\$ 2,55	R\$ 4.398,75
251	Pasta plástica L para documentos A4- pacote com 100 unidades	UND	4589	R\$ 15,73	R\$ 72.184,97
252	Pasta plástica polionda, com aba e elástico, tamanho ofício, lombada de 20/25mm de largura, cores diversas.	UND	1970	R\$ 4,20	R\$ 8.274,00
253	Pasta plástica polionda, com aba e elástico, tamanho Ofício, lombada de 30/35mm de largura, cores diversas.	UND	2030	R\$ 4,78	R\$ 9.703,40
254	Pasta plástica polionda, com aba e elástico, tamanho ofício, lombada de 50/60mm de largura, cores diversas.	UND	1950	R\$ 6,56	R\$ 12.792,00
255	Pasta polipropileno aba elástico, tamanho ofício, formato: 233 mm x 348 mm. Cores diversas.	UND	1050	R\$ 3,79	R\$ 3.979,50
256	Pasta sanfonada com 31 divisórias.	UND	1047	R\$ 22,23	R\$ 23.274,81
257	Pasta suspensa plástica verde.	UND	10800	R\$ 4,94	R\$ 53.352,00
258	Pasta suspensa; acabamento: marmorizada; cor: castanho; haste: metálico ou plástico; largura: 240 mm; comprimento: 360 mm; acessórios: prendedor interno grampo plástico; visor em acrílico; caixa com 50 unidades e acessórios.	CX	3776	R\$ 83,43	R\$ 315.031,68
259	Percevejo; material: latão; tratamento: latonado; formato da cabeça: chata; diâmetro da cabeça: 10mm; cor: dourada; ponta fixadora: ponta fixadora no mínimo c/ 7mm de comprimento; unidade de fornecimento: cx c/100 unid.	CX	2097	R\$ 3,24	R\$ 6.794,28
260	Perfurador c/ trava de segurança, régua posicionadora, p/ 30 folhas.	UND	1118	R\$ 50,83	R\$ 56.827,94
261	Perfurador c/ trava de segurança, régua posicionadora, p/ 60 folhas.	UND	1236	R\$ 84,26	R\$ 104.145,36
262	Perfurador para papel, 2 furos universais, grande de mesa, capacidade para, no mínimo 100 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel p/ centralização dos furos.	UND	981	R\$ 189,68	R\$ 186.076,08
263	Pincel de pelo chato, nº 0.	UND	600	R\$ 4,69	R\$ 2.814,00
264	Pincel de pelo chato, nº 10.	UND	400	R\$ 2,91	R\$ 1.164,00
265	Pincel de pelo chato, nº 2.	UND	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
266	Pincel de pelo chato, nº 4.	UND	400	R\$ 3,25	R\$ 1.300,00
267	Pincel de pelo chato, nº 5.	UND	400	R\$ 3,83	R\$ 1.532,00
268	Pincel de pelo chato, nº 6.	UND	400	R\$ 2,78	R\$ 1.112,00
269	Pincel de pelo chato, nº 7.	UND	400	R\$ 6,35	R\$ 2.540,00
270	Pincel de pelo chato, nº 8.	UND	560	R\$ 2,79	R\$ 1.562,40
271	Pincel de pelo chato, nº 9.	UND	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam I. CEP 68.371-288 – Altamira-PA



272	Pincel de pelo, chato, nº 12.	UND	900	R\$ 5,12	R\$ 4.608,00
273	Pincel de pelo, chato, nº 14.	UND	600	R\$ 8,57	R\$ 5.142,00
274	Pincel de pelo, chato, nº 16.	UND	600	R\$ 14,53	R\$ 8.718,00
275	Pincel de pelo, chato, nº 18.	UND	600	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00
276	Pincel de pelo, chato, nº 20.	UND	600	R\$ 11,85	R\$ 7.110,00
277	Pincel de pelo, chato, nº 22.	UND	600	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00
278	Pincel hidrocor com 14 und lavável com certificado da fsc, eco lápis.	JOGO	1232	R\$ 17,07	R\$ 21.030,24
279	Pincel para EVA; preto.	PCT	1162	R\$ 5,60	R\$ 6.507,20
280	Pistola p/ cola quente bastão fino bivolt. 110/220v 40w.	UND	1735	R\$ 22,58	R\$ 39.176,30
281	Pistola p/ cola quente bastão grosso bivolt. 110/220v 40w.	UND	1740	R\$ 24,51	R\$ 42.647,40
282	Placa de isopor (10 mm).	UND	873	R\$ 6,60	R\$ 5.761,80
283	Placa de isopor (15 mm).	UND	874	R\$ 11,34	R\$ 9.911,16
284	Placa de isopor (20 mm).	UND	874	R\$ 10,38	R\$ 9.072,12
285	Placa de isopor (25 mm).	UND	870	R\$ 14,32	R\$ 12.458,40
286	Placa de isopor (30 mm).	UND	785	R\$ 14,09	R\$ 11.060,65
287	Placa de isopor (5 mm)	UND	700	R\$ 5,24	R\$ 3.668,00
288	Polaseal para plastificação 79mm x 108mm- 005mic cx com 100 und.	CX	130	R\$ 54,55	R\$ 7.091,50
289	Polaseal para plastificação A4; 220mm X 307mm; espessura 0,05mm; embalagem com 100 unidades.	PCT	130	R\$ 71,73	R\$ 9.324,90
290	Porta caneta/ clips; organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta- lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	UND	500	R\$ 14,15	R\$ 7.075,00
291	Porta lápis aramado; material metálico; cores variadas.	UND	1760	R\$ 17,64	R\$ 31.046,40
292	Prancheta acrílica 35x24cm.	UND	7390	R\$ 13,41	R\$ 99.099,90
293	Prancheta acrílica A4.	UND	4160	R\$ 12,09	R\$ 50.294,40
294	Prancheta em duratex premium A4, com prendedor.	UND	3714	R\$ 7,70	R\$ 28.597,80
295	Prendedor de papel com 15mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades; marca sugerida: CIS, GENMES ou similar de boa qualidade.	CX	600	R\$ 6,01	R\$ 3.606,00
296	Prendedor de papel com 32mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades; marca sugerida: CIS, GENMES ou similar de boa qualidade.	CX	1970	R\$ 13,38	R\$ 26.358,60
297	Prendedor de papel com 51mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades, marca CIS, GENMES, ou similar de boa qualidade.	CX	1888	R\$ 13,87	R\$ 26.186,56
298	Quadro branco 90x60cm.	UND	459	R\$ 85,75	R\$ 39.359,25
299	Quadro branco, confeccionado em mdf de 9mm de espessura revestido com laminado tipo lousa na cor branca brilhante com marcador, espessura mínima de 1mm. Superfície com baixa porosidade, para evitar a penetração de tinta do pincel. Resistência às manchas e abrasão. Porta apagador/lápis com 600mm de comprimento. Bordas de madeira medindo 50mm de largura e 20mm de espessura. formato (axl) 1200mm x 2400mm.	UND	406	R\$ 164,98	R\$ 66.981,88
300	Quadro de aviso; tipo: branco ; moldura: alumínio; dimensões: 200 x 200 cm.	UND	444	R\$ 422,71	R\$ 187.683,24
301	Quadro de aviso; tipo: cortiça; moldura: alumínio; dimensões: 60x90cm.	UND	492	R\$ 88,09	R\$ 43.340,28
302	Quadro de giz: lousa 200x120 cm. Lousa medindo aproximadamente 200x120 cm. Tela confeccionada em chapa dura de alta densidade com pintura verde	UND	101	R\$ 389,58	R\$ 39.347,58



	UV de alta qualidade, que aceita escrita com giz. Moldura confeccionada em madeira de pinus natural.				
303	Quadro de recados em cortiça; com moldura em madeira envernizada; dimensões aproximadas: 100cm X 70cm.	UND	379	R\$ 137,23	R\$ 52.010,17
304	Régua de 60cm; material em aço inoxidável; escala em milímetros e polegadas.	UND	324	R\$ 11,50	R\$ 3.726,00
305	Régua de 60cm; material em poliestireno; escala em centímetros e milímetros; com cantos arredondados.	UND	694	R\$ 10,29	R\$ 7.141,26
305	Régua em alumínio 30 cm.	UND	2716	R\$ 3,87	R\$ 10.510,92
307	Régua em plástico transparente, medindo 30cm, detalhada em centímetros e milímetros.	UND	7100	R\$ 3,19	R\$ 22.649,00
308	Régua em plástico transparente, medindo 50cm, detalhada em centímetros e milímetros.	UND	1000	R\$ 5,87	R\$ 5.870,00
309	Régua, escritório, plástico transparente; Escala gravada em cm e mm; faces iguais; furo circular a esquerda p/fixação; Tamanho (MM) 300, larga.	UND	1130	R\$ 2,31	R\$ 2.610,30
310	Suporte para fita adesiva; base antiderrapante; cortante de fita em aço inox; cor preto; material plástico; para fitas de 12mm, 19mm e 25mm de largura.	UND	223	R\$ 18,97	R\$ 4.230,31
311	Tesoura de picotar 06 (seis) polegadas em aço, cabo em plástico de alta resistência.	UND	486	R\$ 9,82	R\$ 4.772,52
312	Tesoura, escolar pequena de 13cm com lâminas robustas de aço inoxidável, (de alto brilho) de 2mm (medidas da lâmina), com parafuso reforçado no encontro das lâminas (sem ser de rebite), cabos na cor preta e anatômicos em termoplástico de alta resistência; medida mínima da tesoura de 13cm; com ponta arredondada; composição: resina termoplástica; aço inoxidável.	UND	880	R\$ 2,96	R\$ 2.604,80
313	Tesoura, material aço, material cabo polipropileno, comprimento 21cm (uso em escritório, tipo inox).	UND	1798	R\$ 12,08	R\$ 21.719,84
314	Tinta guache, para uso em papel, cartão e cartolina com 6 frascos de 15,0ml, com as cores básicas(verde, vermelho, azul, preto, branco e amarelo) composto de resina vegetal, água desmirmalizada, pigmentos orgânicos e conservantes, valida de 1 ano	UND	200	R\$ 8,46	R\$ 1.692,00
315	Tinta para marcador de quadro branco na cor azul, vermelho, preto e verde; caixa com 12 unidades; embalagem com 37mL. Marca igual ou superior a Pilot.	CX	1405	R\$ 39,96	R\$ 56.143,80
316	Tinta para reabastecer pincel atômico 37mL; azul, preto, verde e vermelho; caixa com 12 unidades marca igual ou superior a Pilot.	CX	1281	R\$ 42,31	R\$ 54.199,11
317	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água, capacidade 37ml. (cores diversas)	UND	1800	R\$ 6,61	R\$ 11.898,00
318	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, capacidade 250ml. (cores diversas)	UND	1700	R\$ 21,73	R\$ 36.941,00
319	TNT- tecido não tecido - gramatura mínimo 0.40g med 1,40 x 1 mt, cores diversas.	METRO	6700	R\$ 7,13	R\$ 47.771,00

11. DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

- 11.1. Declaração de inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- 11.2. Declaração de enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;
- 11.3. Declaração de pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação
- 11.4. Declaração que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 11.5. Declaração de cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social.
- 11.6. Declaração de responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema
- 11.7. Declaração que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- 11.8. Declaração de que cumpre os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
- 11.9. Declaração que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 11.10. Declaração que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- 11.11. Declaração que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal; e
- 11.12. Declaração que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, Lei 14.133/2021.
- 11.13. Declaração que não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente deste órgão comprador, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau (Art. 14, IV, da Lei Federal nº 14.133/21)
- 11.14. Declaração que proposta apresentada para participar do Processo Eletrônico, foi elaborada de maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão, por qualquer meio ou por qualquer pessoa.
- 11.15. Declaração de idoneidade.

Obs.: Referente às declarações acima, poderá apresentar Declaração Unificada. Os documentos exigidos para habilitação poderão ser anexados no sistema eletrônico no momento da digitação da proposta inicial ou deverão ser enviados após a disputa.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 12.1. O custo estimado total da contratação e outros documentos pertinentes e encontra-se pormenorizada na planilha Orçamentária.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam I. CEP 68.371-288 – Altamira-PA

- 12.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos.
- 12.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.
- 12.4. Toda metodologia para chegar ao preço estimado, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 12.5. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações (Subseção VIII - Das Alterações da Ata de Registro de Preços do Decreto municipal nº 2375/2023, bem como o que rege a lei nº 14.133/2021):

13. DAS PROIBIÇÕES

- 13.1. É proibida, por parte da CONTRATADA, durante a vigência do contrato firmado, a contratação de empregado pertencente ao quadro de pessoal do Órgão Gerenciador e órgãos participantes deste processo;
- 13.2. A CONTRATADA fica proibida de veicular publicidade acerca do objeto da Compra, salvo se houver prévia autorização da Administração do Órgão Gerenciador deste processo;

14. ANEXOS

- 14.1. APÊNDICE I- Estudo Técnico Preliminar

Altamira/PA 12 de maio de 2025

HARLYANNA DO SOCORRO FURTADO DINIZ
Coordenadoria Geral de Licitações e contratos

LOREDAN DE ANDRADE MELLO
Prefeito Municipal de Altamira/PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam I. CEP 68.371-288 – Altamira-PA